[Bl. K 5] 3. Quam voluntatem lex vel cogit minis et poenis, vel allicit promissis et beneficiis.

4. Nunquam est tamen vera et recta ea voluntas, sed semper quaerens, quae sua sunt.

5. Ideo et in ipsis heroicis virtutibus, naturali hoc virtio depravata est.

6. Multo minus valet ipsa quidquam in religione, seu iustificatione coram Deo.

7. Et tamen necessaria est, ad custodiendam externam disciplinam et pacem.

8. Opera gratiae sunt, quae ex fide fiunt, spiritu sancto movente et regenerante voluntatem hominis.

9. Necesse tamen est, eam etiam per verbum et signum exterum, hoc est, minis et promissis admoneri et incitari.

^{1,6} Anno bis legis] De operibus legis et gratiae 1558; Quinta Disputatio 1538 (vgl. oben S. 44 Anm.) 12 tamen fehlt Christ. ea fehlt cbl. 23 incitari] excitari 1538

¹⁾ Die folgende Wiedergabe geschieht nach dem Erstdruckblatt der Hamburger Staatsbibliothek, mit Angabe der Paginierung aus der Sammlung von 1538. ²⁾ Im Erstdruck ist handschriftlich über Arbitramur geschrieben *Zogzöpida*.

10. Placuit enim Deo per ministerium verbi et Sacramenti spiritum distribui et augeri.
11. Nec illa ipsa opera iustificant eoram Deo, sed fiunt a iustificatis. Licet recte dicantur iustitia operum, Deo grata per Christum.
12. Currere et velle oportet, Nec tamen est currentis aut volentis, ^{Röm 9, 16} sed miserentis Dei.
13. Nihil sibi concium esse oportet, et tamen scire, non in hoc se esse iustificatum.
14. Quaerere oportet per patientiam boni operis vitam aeternam.
15. Nec est tamen quaerentis, sed miserentis Dei.
16. Denique cursum consummare, et coronam iustitiae repositam habere oportet, Nec tamen est consummantis, nec habentis, [B. K5^b] sed miserentis Dei.
17. Lex igitur duplice impletur, scilicet per fidem et charitatem.
18. Fide impletur in hae vita, reputante interim Deo nobis per Christum iustitiam seu legis impletionem gratuito.
19. Charitate implebitur in futura vita, cum perfecti erimus nova creatura Dei.
20. Verum, ut causa clarius intelligi possit, ita crassum pro huius vitae captu loqui licet.
21. Recte enim dicit S. Augustinus¹. Tria et septem non debent esse decem, sed sunt deceem.
22. Quidquid natura tale est, non debet, imo nec potest lege esse vel fieri tale.
23. Ita Angeli et beati in coelo non debent esse, sed sunt sine lege iusti, ut pura creatura Dei.
24. Cessabit enim tunc et ipsa fides, reputatio Dei et remissio peccatorum, cum universo spiritus ministerio.
25. Neque tunc amplius oratione Domini neque Symbole neque Sacramentis uteamur, aut opus [B. K6] habebimus.
26. Multo magis lex ipsa cessabit et evanescetur cum omni scientia et prophetia et tota scriptura.
27. Erit enim Deus in omnibus omnia, et mirabilis in Sanctis suis. ^{1. Rörl. 15, 28}
Nosque perfecte pura et nova creatura eius. ^{2. Thes. 1, 10}
28. Igitur non sic abrogata est lex, ut nihil sit, aut nihil secundum eam facere oporteat.

22 crassum] crasse 1538 und 1558

¹⁾ Wo findet sich das Augustinianum?

^{Rom. 8, 4} 29. Sed iustificatio legis impleri debet in nobis per filium Dei, ut Roma. S. dicit Paulus.

30. Quin et hoc officium habet, ut testificetur iustitiam fidei, simulque ostendat, qualis creatura ante peccatum fuimus, et post peccatum futuri sumus. ⁵

31. Interim fovemur in sinu Dei, tanquam initium creaturae novae. Donee perficiamur in resurrectione a mortuis.

32. Hoe initium autem per bona opera, si vere inest, sese ostendit, et certam facit vocacionem nostram.

33. Igitur, si humanis verbis liecat dicere. Non actu perfecto, sed ¹⁰ potentia propinqua iusti sumus.

34. Formatur enim Christus in nobis continue, et nos formamur ad imaginem ipsius, dum hic vivimus.

35. Quare etsi absque lege et absque operibus le- [Bl. K 6^b] gis iustificemur per fidem. Tamen in fide non sine operibus vivimus. ¹⁵

36. Imo fatemur, iustis non esse positam legem, quatenus iusti sunt et spiritu vivunt.

37. Sed quatenus in carne sunt, et corpus peccati habent, esse sub lege, et facere opera legis, id est, non esse iustos, nec facere bona opera.

38. Sicut dicere possemus, Iustos esse sub morte, seu sub poena ²⁰ legis, et sub peccato. Quia moriuntur omnes, et confitentur sese esse peccatores.

39. Oportet enim corpus castigari et in servitutem redigi, et carnem cum vitiis suis mortificari et crucifigi.

40. Sed ea legis opera, reputatione Dei, non habentur pro operibus ²⁵ legis, etiam si natura sint talia.

41. Sicut reliquum in carne peccatum et mors, reputatione Dei, non habentur pro peccatis et morte, etiam si natura sint talia.

42. Proprie vero lex et opera legis apud Paulum sunt, ubi voluntas <sup>Rom. 3, 20ff.
4, 15ff.</sup> humana operatur, sine reputatione Dei, seu extra Christum propitiatorium ³⁰ nostrum.

43. Libenter autem legem et opera legis, et non opera hominis seu rationis voeat. Ut ostendat magnitudinem peccati et morbi nostri.

[Bl. K 7] 44. Siquidem homo non solum nihil potest suis viribus ad iustitiam eoram Deo. Sed etiam adiutus lege docente, et operibus per ³⁵ legem extortis, deterior efficitur.

45. Summa. Omnia hominum opera sunt mala et vitiosa, Sed iustorum sunt reputante Deo bona. Impiorum sunt natura mala.

Die Disputation.

A]

Praefatio Lutheri.¹⁾

Articulus iustificationis est magister et princeps, dominus, rector et index super omnia genera doctrinarum, qui conservat et gubernat omnem doctrinam ecclesiasticam et erigit conscientiam nostram coram Deo. Sine hoc articulo mundus est plane mors et tenebrae. Quia nullus est error tam parvus, tam ineptus et insulsus, qui non summe placeat rationi humanae et nos seducat, si sine cognitione et meditatione huius artieuli sumus. Ideo quia mundus ita crassus est et haebes, necessarium est hunc articulum saepissime tractare et habere maxime cognitum. Praesertim si ecclesiis voluerimus consulere, nihil mali timebimus, si sic in articulo isto discendo plurimum operis ac diligentiae posnerimus, plurimum laboraverimus. Quia animus stabilitus et firmatus haec certa cognitione potest in omnibus periculis persistere. Ergo res non est parva et inanis, sed gravis, praesertim his, qui volunt stare in acie et pugnare contra diabolum, peccata-

² Articulus] Articulus ille *Goth. 94* ³ qui] et qui *ebd.* ⁴ nostram *fehlt ebd.*
⁵ Sine] Et sine *ebd.* ⁶ plane] modo *ebd.* ⁶ et, tam *ebd.* ⁷ si *fehlt ebd.*
^{8/9} sumus *bis* cognitum *fehlt ebd.* ¹⁰ voluerimus] volueris *ebd.* ^{11/12} timebimus] time-
 mus *ebd.* ¹¹ isto] hoc *ebd.* ¹² diligentiae] diligenter *Christ.* ^{11/12} plurimum labo-
 raverimus *fehlt Goth. 94* ¹³ periculis] alius articulis *Christ.* et inanis *fehlt Goth. 94*
14.206, ¹ contra *bis* mortem] cum diabolo, peccato et morte *ebd.*

B] 15 Disputatio Palladii et eiusdem alterius praesidente
 D. Martino Luthero Wittebergae. Anno 1537.
 Seopus:

Arbitramur hominem instificari absque operibus legis. *Röm. 3,28*
 Praefatiuncula Lutheri.

Articulus iustificationis est magister et princeps super omnia doctrinarum genera, et gubernat omnem conscientiam et ecclesiam, sine quo mundus est insulsus et merae tenebrae, nee ullus est error, qui non irrepatur et regnet sine illo. Ideo necessarium est, hunc locum habere diligenter cognitum in ecclesia, praesertim si alios docere velis. Reete igitur facimus, si quam saepissime de hac re disputamus, ut animi nostri fiant certi et ut possimus resistere diabolo in omni genere tentationum. Nisi enim hic instituti erimus, potest nos in omnes desperationes protrudere. Haec doctrina non est parva aut de rebus levibus, sed necessaria est christianis

¹⁾ Die Praefatio Lutheri steht nur bei *Christ.* fol. B 7^a und in *Goth. 94* fol. 127^a, in der Textform B *Helmst. 83* fol. 4^b.

A] tum et mortem, et docere ecclias. Nos igitur offerimus vobis hos duos candidatos, ut examinentur scilicet videantur, dignae sint annon, qui prae-ficiantur aliis et doctores instituantur in ecclias.

Argumenta opposita cum corundem solutionibus.

I. Argumentum.¹

Contra scopum totius disputationis sic arguo.²

Omnis opinio est incerta. Vesta doctrina est opinio. Ergo vestra doctrina est incerta.

Minorem probo, quia Paulus dicit:
göm. 3, 28 Arbitramur hominem fide absque operibus legis iustificari. Arbitrari vero est opinari.

Responsio Martini Lutheri. Paulus persona ista, quae hic loquitur, non solum est homo, ut Caesar aut alius quispiam, sed est destinatus et electus a Deo, ut sic potenter loquatur et glorificeat Deum. Ergo eius arbitratus non est opinio, sed res certa et vera sententia.

Loens iustificationis postulat aliquid certi. Paulus nihil certi docet. Ergo etc.

R. Idem cum primo argumento in superioris disputationis.³

B] hominibus, stantibus in acie contra sathanam. Ideo propositiones istas ordinavi duobus istis candidatis, ut examinarentur.

[I] Contra scopum.

[fol. 5^a] Locus iustificationis postulat, ut aliquid certi doceatur. Paulus nihil certi docet. Ergo etc., quia cum inquit: Arbitramur, videtur includere aliquam dubitationem et incertitudinem.

¹⁾ Argumentum I steht bei Christ, an erster Stelle fol. B 7^b. Unter B ist der Text von Helmst. 83 fol. 5^a abgedruckt; unter A in der linken Spalte wird der Text nach Christ, und Goth. 94 fol. 127^a gegeben, in der rechten Spalte Hamb. 74 fol. 126^a bzw. Kopenh. Pallad. fol. 3^a. ²⁾ Bei Christ, steht am Rande: De iustificatione et iis, quae spectant ad questionem de necessitate operum ad salutem. ³⁾ Voraus geht bei Hamb. 71 die oben S. 78 ff. mitgeteilte Disputation de iustificatione. Vgl. deren erstes Argument oben S. 88.

A] Praeterea vocabulum Graecum *λογιζόμεθα* significat definitius, statuimus, non significat opinionem, sed definitionem et conclusionem, quasi dicat: Nos Apostoli ita definitius, iudicamus, affirmamus, in certo concludimus: habemus enim mandatum et potestatem super hae re tanquam Apostoli Dei, habentes spiritum sanctum.

II. Argumentum.¹

Opera gratiae non iustificant coram Deo. Ergo nec fides.

Consequentiam probo, quia fides est praecipuum opus primi praecepti.

Responsio sive solutio Mart. Luth.
Non est admittendum, quod fides opus vocetur, quia in scripturis manifesta est distinctio. Paulus inquit:
Arbitramur hominem fide, sine operibus iustificari. Tu omnia verba haec attente et distinete lege et observa, fidem hic excludi ab operibus, non reputari inter opera.

Opera gratiae non iustificant coram Deo. Ergo nec fides, quia fides est praecipuum opus primi praecepti.

R. Non est admittendum in Ecclesia, quod fides vocetur opus, quia in scriptura est manifesta distinctio. Fides inquit Paulus sine operibus. Omnia verba sunt distincta a lege.

² conclusionem] constitutionem *Goth. 94* 3/4 affirmamus bis concludimus fehlt Christ. ⁴ hac re] haec *ebd.* ⁵ habentes bis sanctum] Significat igitur haec litera propositionem, quia Apostoli haberunt mandatum et sanctum Spiritum *Goth. 94* 11 sive bis Luth. fehlt *Goth. 94* *12 Non etc.] Fides in quantum est opus etc. Non *ebd.* admittendum] admittendum in Ecclesia *ebd.* ¹⁴ Paulus inquit] Paulus enim *ebd.* ¹⁷ haec attente et fehlt *ebd.* ¹⁷ 19 et observa bis opera] Arbitramur hominem *ebd.*

B] 20 R. Verbum *λογιζόμεθα* significat certo statuere et concludere, et verbum arbitramur non habet hic vim dubitandi, sed statuendi. Unde arbitrantur significat pronuntiatum quoddam. Igitur sententia Pauli non est opinio, sed cogitatio certissima ipsius.